wollte die Cautio sogar auf den Index bringen, worüber aber der General seine Mißbilligung aussprach¹⁾. Daß aber nicht wenige Mitbrüder mit Spe übereinstimmten, kann schon aus der Thatfache gefolgert werden, daß Spe manche Jahre als Professor der Philosophie und der Moral bei seinen jüngeren Ordensbrüdern wirkte und als solcher sicher nicht ohne Einfluß geblieben ist. Ferner geht dies aus der Bemerkung Mengambes (1643) hervor, daß die Cautio wunderbaren Beifall fand.

Endlich haben wir das Zeugnis von Spe's Mitbrüder und Zeitgenossen, dem langjährigen Rektor des Trierer Kollegs P. Türck (geb. 1607, † 1669), der in seinen handschriftlichen Annalen zum Jahre 1630 die Ausbreitung der Hexenprozesse schildert und dann bemerkt, wie um diese Zeit heftige Zweifel entstanden, ob wirklich so viele schuldig seien und so ent-

- Dub. XXXVI. Ratio II Schluß: *Ecce igitur Legem habent: quid volunt amplius?* p. 277.
- „ XXXIX. Schluß: *hos (animarum curatores) religionum Superiores exponunt, nec se tamen peccare putant. Rem praeclaram!* p. 304 s.
- „ XL. Rat. II Schluß: *Regula sane elegans! si Diis placet,* p. 307.
- „ XLIII. Resp. II, V Schluß: *et hoc Nota ante omnia,* p. 336.
- „ XLIII. Schluß anstatt rejiciunt: *ut leve contemnunt,* p. 338.
- „ XLIV. Ratio V. Schluß: *Et si ille autem vir tantus non advertit, quid nostri Inquisitores facturi erant,* p. 347.
- „ XLIX. Arg. II Schluß: *Atque ut hoc obiter hic inseram, supra docui ex Constitutione Carolina, non credi oportere confessionibus in tortura factis, nisi ea dicta sint, quae nemo innocens scire ac dicere potuerit: Cur non obsecro inspicuntur nunc protocolla, et examinantur an non ea omnia quae ibi dicta a plerisque sunt, ab innocentibus quoque dici potuerint? Ego enim ostendam manifeste, ab innocentibus dici potuisse. Et quid cessant Principes ut igitur in Judices illos severe animadvertant morte dignos, qui in re capitali sic temere crediderunt contra constitutionis Imperialis expressissimum praescriptum?* p. 401.
- „ XLIX. Arg. IV. Schluß: *nisi afferat solidiora,* p. 407.
- „ „ „ V. „ *et concidet hoc quoque Binsfeldii argumentum,* p. 407.
- „ „ „ VIII. „ *Repete quae supra dixi,* p. 411.
- „ „ „ IX. „ *unde repete et advertes frivola haec plane argumenta esse,* p. 414.
- „ „ „ X. Resp. I Schluß: *Consideret Lector: et ubi intellexerit quid velim, mirabitur,* p. 418.
- „ „ „ X. Schluß: *et ego cito,* p. 420.
- „ „ „ IX. Resp. II Schluß: *aut nos prudentiores Filio Dei sumus?* p. 423.
- „ „ „ „ „ III „ *Sic ille,* p. 423.
- „ „ „ „ „ IV, 1 „ *Quid hic dicam,* p. 424.
- „ „ „ „ „ IV, 5 „ *Consideret hoc lector,* p. 426.